日医発第 54号（法安）

令和６年４月３日

都道府県医師会長 殿

 日本医師会

会長 松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

公益財団法人 日本医療機能評価機構

医療事故情報収集等事業第 76回報告書の公表について

 今般、公益財団法人 日本医療機能評価機構より、医療事故情報収集等事業第

76 回報告書が公表され、厚生労働省医政局地域医療計画課医療安全推進・医務

指導室長並びに医薬局医薬安全対策課長より本会に対し、周知方依頼がありま

した。

 つきましては同機構より送付された当該報告書を 1部お送りいたします。

報告書につきましては下記の同機構ホームページからダウンロードできます

ので、貴管下会員へご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

・日本医療機能評価機構 医療事故情報収集等事業 報告書の URL

http://www.med-safe.jp/contents/report/index.html

以上

医 政 安 発 0 3 2 5 第 ２ 号

                         医 薬 安 発 0 3 2 5 第 ２ 号

令 和 ６ 年 ３ 月 2 5 日

公益社団法人日本医師会会長 殿

                厚生労働省医政局地域医療計画課医療安全推進・医務指導室長

                                            （ 公 印 省 略 ）

                厚 生 労 働 省 医 薬 局 医 薬 安 全 対 策 課 長

                 （ 公 印 省 略 ）

医療事故情報収集等事業第 76回報告書の公表について

 医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

医療事故情報収集等事業につきましては、平成 16年 10月から、医療機関から報告さ

れた医療事故情報等を収集、分析し提供することにより、広く医療機関が医療安全対策

に有用な情報を共有するとともに、国民に対して情報を提供することを通じて、医療安

全対策の一層の推進を図ることを目的として実施しているところです。今般、公益財団

法人日本医療機能評価機構より、第 76回報告書が公表されましたのでお知らせします。

本報告書における報告の現況等は、別添１のとおりです。また、別添２のとおり、再

発・類似事例の発生状況等が報告されています。

貴職におかれましては、同様の事例の再発防止及び発生の未然防止のため、本報告書

の内容を御確認の上、別添の内容について留意されますとともに、貴会会員に対する周

知をお願いいたします。

なお、本報告書につきましては、別途公益財団法人日本医療機能評価機構から各都道

府県知事、各保健所設置市長及び各特別区長宛に送付されており、同機構のホームペー

ジ（https://www.med-safe.jp/）にも掲載されていますことを申し添えます。

https://www.med-safe.jp/

医療事故情報収集等事業 第76回報告書のご案内

１．集計報告（対象：2023年 10月～12月）

（１）医療事故情報収集・分析・提供事業

2023年
合計 事故の概要

2023年10月～12月

10月 11月 12月 件数 ％

報告義務対象医療機

関による報告件数
505 416 523 1,444

薬剤 99 6.9

輸血   2 0.1

参加登録申請医療機

関による報告件数
113 57 80 250

治療・処置 504 34.9

医療機器等   43 3.0

報告義務対象

医療機関数
275 275 275 ―

ドレーン・チューブ 105 7.3

検査 71 4.9

参加登録申請

医療機関数
966 1,002 1,022 ―

療養上の世話 412 28.5

その他 208 14.4

（第76回報告書 14頁参照） 合計 1,444 100.0

（第76回報告書 15頁参照）

（２）ヒヤリ・ハット事例収集・分析・提供事業

  １）参加医療機関数 1,465（事例情報報告参加医療機関数 780施設を含む）

  ２）報告件数（第76回報告書 18頁参照）

①発生件数情報報告件数：290,885件

     ②事例情報報告件数：9,986件

２．事例の分析

今回、「分析テーマ」で取り上げたテーマは下記の通りです。

（１）退院前後の処方間違いに関連した事例

（２）永久気管孔のある患者に無効な補助換気を行った事例

【22～48頁参照】

【49～60頁参照】

３．再発・類似事例の分析

これまでに、「分析テーマ」や「医療安全情報」として取り上げた内容の中から再発・類似事例が報告されたテ

ーマを取りまとめています。今回取り上げた再発・類似事例の分析のテーマは下記の通りです。

（１）徐放性製剤の粉砕投与（医療安全情報No.158） 【67～78頁参照】

＊詳細につきましては、本事業ホームページ（https://www.med-safe.jp/）をご覧ください。

表1 報告件数及び報告医療機関数 表2 事故の概要

【 別 添 １ 】